ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

PROJETO DE LEI N°. 003/2018

(Autor: Vereador Jorge Luís Nicolau)

Nomeia  o  Ginásio  de  Esportes  do  Bairro  Guará  no
Município de Xangri-Lá de Inês Grizza.

Art. 1° – Fica nomeado Ginásio de Esportes do Bairro Guará no
Município de Xangri-Lá como Inês Grizza.

Art. 2° – Fica o Executivo Municipal autorizado a homenagear e
colocar placa indicativa no Ginásio.

Art. 3° –  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI N°. 003/2017

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 29 de janeiro de 2018.

___________________________

Vereador Jorge Luís Nicolau

PDT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

Justificativa

Este projeto tem como objetivo nomear o Ginásio de Esportes do Bairro

Guará com o nome da Sra. Inês Grizza.

Inês Grizza, filha de Francisco Grizza e Maria Ana da Silva, nasceu na

localidade de Aguapés no Município de Osório em 19 de setembro do ano de

1931, onde viveu até a juventude.

Era uma pessoa muito carinhosa e que gostava muito da família, ainda

em sua juventude gostava muito de dançar. Por isso programavam reuniões

familiares aos domingos para junto de suas primas conversar e dançar.

Tendo apenas o ensino primário, participou de curso para poder realizar

o sonho de lecionar.  Vindo para o Município de Xangri-Lá, onde por muitos

anos se dedicou ao ensino na escola Petronilha no Bairro Guará.

Inês não foi casado ou teve filhos, foi uma professora muito dedicada

para seus alunos, não apenas com o ensino, mas também na organização e

limpeza da escola, inclusive na confecção da merenda escolar.

Veio a falecer no ano de 1983 e ainda é uma professora muito lembrada

no Bairro e por este motivo a intenção de homenageá-la com a nomeação do

Ginásio de Esportes do Bairro Guará, local utilizado pela comunidade escolar a

qual a Sra. Inês Grizza tanto se dedicou, bem como por toda a comunidade do

Bairro Guará.

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 29 de janeiro de 2018.

___________________________

Vereador Jorge Luís Nicolau

PDT